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Problemy prawidłowego stosowania zasad CPR
wobec zapisów norm zharmonizowanych

Od 1 lipca 2013 r., czyli od blisko dwóch lat, producenci zostali zo-
bowiązani przez CPR do stosowania nowych zasad deklarowania wła-
ściwości użytkowych i oznakowania CE wyrobów budowlanych.
Pierwszą trudnością, jaką napotkał przemysł, był brak jednoznaczne-
go odniesienia zharmonizowanych norm wyrobów budowlanych
do CPR. Od lipca 2013 r. do sierpnia 2014 r. podstawą uznania normy
za zharmonizowaną z CPR był komunikat Komisji Europejskiej wy-
dany w sierpniu 2011 r. i nawiązujący do dyrektywy 89/106/EWG. Li-
stę norm zharmonizowanych z odniesieniem do CPR zawierała tylko
baza danych NANDO. Ponadto okazało się, że żadna z norm zharmo-
nizowanych nie zawiera prawidłowych odniesień do nowych pojęć
i zasad wprowadzonych przez CPR. Podstawowe problemy, mające
istotne znaczenie dla prawidłowości wprowadzania wyrobów bu-
dowlanych na rynek, to obecność w treści norm:

● nieaktualnych pojęć: „ocena zgodności” zamiast obowiązującej
zgodnie z CPR „oceny i weryfikacji stałości właściwości użytkowych”;
„deklaracja zgodności” zamiast „deklaracji właściwości użytkowych”;

● niezgodnych z CPR wskazań dotyczących: zasad i zakresu
oznakowania CE oraz podziału zadań między producenta i jednost-
kę notyfikowaną.

Komisja Europejska wielokrotnie wskazywała, że postanowienia
CPR mają pierwszeństwo nad zapisami norm zharmonizowanych i za-
sadę tę przeniosła do ostatnio wydanego komunikatu [1], zawierając
w nadtytule stwierdzenie: „Przepisy rozporządzenia (UE) nr305/2011
są nadrzędne wobec wszelkich sprzecznych przepisów zharmoni-
zowanych norm”. Wskazanie to jest jednoznaczne, ale nie ułatwia sy-
tuacji producenta, który musi z dużą znajomością aspektów prawnych
posługiwać się jednocześnie postanowieniami normy i tekstem CPR.

Istnieje założenie, że CEN w ramach regularnych przeglądów usta-
nowionych norm będzie wprowadzał zmiany dostosowujące ich posta-
nowienia do zapisów i wymagań CPR. Prace te podjęto w CEN od 2012 r.
na podstawie wytycznych uzgodnionych z Komisją Europejską, ale do-
tychczasowe ich wyniki nie są satysfakcjonujące, gdyż nie uwzględ-
niają postanowień nowych aktów delegowanych wprowadzających
istotne zmiany do postanowień CPR. Rozporządzenia wykonawcze
Komisji (UE) dotyczące nowego formatu deklaracji zgodności [2] oraz
zmian zadań jednostek notyfikowanych [3] w ocenie i weryfikacji sta-
łości właściwości użytkowych wciąż nie są uwzględniane w normach
europejskich, nawet tych przedstawianych do harmonizacji w 2015 r.
Zarówno dawniej opublikowane, jak i nowe normy zharmonizowane
wciąż zawierają wiele zapisów sprzecznych z CPR.

Wytyczne CEN dotyczące zapisów
załącznika ZA norm zharmonizowanych

W kwietniu 2012 r., po uzgodnieniach z Komisją Europejską, Sek-
tor Budownictwa CEN przyjął dokument TF N 530 rev. 2 [4], stano-
wiący wytyczne obowiązujące wszystkie Komitety Techniczne opra-
cowujące normy zharmonizowane z CPR dotyczące zapisów ich za-
łącznika harmonizacyjnego ZA. Składają się one z dwóch części,
z których pierwsza zawiera ogólne wskazówki dla autorów norm
i wyjaśnienia dotyczące znaczenia określeń wynikających z rozpo-
rządzenia CPR, a druga wzorzec zapisów, jakie należy stosować w pro-
jektach norm kandydujących do harmonizacji, przedstawionych do za-
twierdzenia w procedurach CEN po 1 lipca 2013 r.

Przedstawione w obowiązującej obecnie CEN wersji dokumentu
TF N 530 ogólne wskazówki i wyjaśnienia w kilku przypadkach wy-
kraczają poza zapisy CPR. Dotyczy to przede wszystkim oznakowa-
nia CE wyrobów budowlanych. W ślad za praktyką obowiązującą po-
przednio pod rządami dyrektywy 89/106/EWG (Construction Pro-
ducts Directive – CPD) wytyczne wskazują na możliwość umiesz-
czania na wyrobie „krótkiej wersji” złożonej z symbolu CE wraz z nu-1) Instytut Techniki Budowlanej; e-mail: j.tworek@itb.pl
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merem jednostki notyfikowanej, a „wersji pełnej” w towarzyszących
dokumentach handlowych. Takie rozwiązanie nie znajduje jednak
uzasadnienia w postanowieniach CPR, które pozwala umieszczać
oznakowanie CE na wyrobie, na opakowaniu lub w dokumentach to-
warzyszących, ale nie przewiduje możliwości stosowania podziału tej
informacji i stosowania „krótkiej wersji” oznakowania.

Przyjęty w wytycznych [4] format przykładowego numeru referen-
cyjnego deklaracji właściwości użytkowych (rysunek) może sugero-
wać konieczność przyjęcia tego schematu, podczas gdy sposób nu-
meracji deklaracji zależy od producenta. Jedynym warunkiem
określonym przez CPR jest zapewnienie w dokumentacji technicz-
nej jednoznacznego związku z deklarowanymi właściwościami użyt-
kowymi danego typu wyrobu. Dokument TF N 530 zawiera również
wykraczające poza zapisy CPR wskazówki adresowane do Komite-
tów Technicznych CEN dotyczące niepowtarzalnego kodu identyfi-
kacyjnego wyrobu, sugerujące możliwość narzucenia jego normowe-
go formatu, zawierającego np. obligatoryjne dane techniczne wyro-
bu. Za kod identyfikacyjny typu wyrobu odpowiedzialny jest pro-
ducent i organy normalizacyjne nie mają podstaw do wpływania
na jego suwerenną decyzję w tej kwestii.

Ponadto nieaktualne są przykłady zamieszczanych w normach
zharmonizowanych wzorców deklaracji właściwości użytkowych,
stosujące się do rygorystycznego i nadmiarowego formatu określo-
nego w opublikowanym w 2011 r. tekście CPR i nieuwzględniające
wprowadzonych zmian. Od 2014 r. możliwe jest bardziej elastyczne
podejście do sposobu deklarowania właściwości użytkowych,
uwzględniające potrzeby specyfiki poszczególnych wyrobów. Usta-
nowione w kwietniu 2012 r. wytyczne [4] nie uwzględniają mecha-
nizmu zmian sukcesywnie wprowadzanych do postanowień CPR
przez akty delegowane. Stosowanie się Komitetów Technicznych
CEN do zdezaktualizowanych wskazań oznacza utrzymujące się roz-
bieżności między obowiązującym tekstem rozporządzenia i nowo
opracowywanymi projektami norm oczekujących na harmonizację.

Wskazania Komisji Europejskiej dotyczące
zmian zapisów norm zharmonizowanych

W lutym br. Komisja Europejska poddała pod dyskusję, na posie-
dzeniu Stałego Komitetu Budownictwa, dokument roboczy określają-
cy oczekiwaną zawartość norm zharmonizowanych z CPR [5]. Ma on
stanowić kolejne wytyczne dla Komitetów Technicznych CEN opra-
cowujących nowe i nowelizowane normy. Zdaniem Komisji norma
zharmonizowana powinna określać właściwe zasady wiarygodnej oce-
ny właściwości użytkowych wyrobu w sposób efektywny pod wzglę-
dem kosztów ponoszonych przez producenta, a jednocześnie zapew-
niający weryfikację stałości tych właściwości. W dokumencie podkre-
ślono także obowiązki Komitetów Technicznych CEN polegające
na uwzględnieniu przepisów państw członkowskich. Komisja zazna-
cza, że CPR nie daje podstaw prawnych do ustalania w normach zhar-
monizowanych innych rodzajów wymagań niż związane z określeniem
metod i kryteriów oceny oraz sprecyzowaniem szczegółów technicz-
nych odpowiedniego systemu oceny i weryfikacji stałości właściwo-
ści użytkowych wraz z podziałem zadań i odpowiedzialności.

Komisja wskazuje, że normy oczekujące na harmonizację zawie-
rają często powtarzane błędne stwierdzenia, jak np. „norma służy
spełnieniu zasadniczych charakterystyk rozporządzenia nr 305/2011”
lub mylnie sformułowane wymagania, aby „wyrób był zgodny z nor-
mą”. Określenia takie, stosowane w przypadku dyrektyw nowego po-
dejścia, nie są prawidłowe w odniesieniu do wyrobów budowlanych.
Omawiany dokument zwraca też uwagę na nieuzasadnione – zdaniem
Komisji – wymagania norm zharmonizowanych dotyczące persone-
lu, jego kwalifikacji, wymagań dotyczących procesu wytwarzania
wyrobu, wyposażenia zakładu produkcyjnego itp.

W związku z tym, że zapisy dotyczące przykładów oznakowania
CE i formatu deklaracji właściwości użytkowych zawarte w nor-
mach zharmonizowanych bardzo często nie oddają wymagań CPR
aktualizowanego aktami delegowanymi, Komisja proponuje, aby ta-
kich przykładów w ogóle nie umieszczać w normach zharmonizowa-
nych. Na forum Stałego Komitetu Budownictwa przedstawiciele
państw członkowskich w większości optowali za pozostawieniem
w normach wzorca oznakowania CE, co znakomicie upraszcza dzia-
łania służb odpowiedzialnych za sprawowanie nadzoru nad rynkiem.

Celem Komisji jest zatem dążenie do uproszczenia przyszłych
norm zharmonizowanych, przy czym kluczowe znaczenie ma jed-
noznaczne i precyzyjne określenie zakresu normy w odniesieniu
do wyrobów i ich zastosowania, podlegających zawartym w normie
metodom oceny.
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weryfikacji stałości właściwości użytkowych [4]
Example of CE marking information template of products under AVCP
system 1+[4]
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oznakowanie CE, składające się
z symbolu „CE”

numer identyfikacyjny jednostki
certyfikującej wyrób
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nazwa i zarejestrowany adres producenta
lub znak identyfikujący

dwie ostatnie cyfry roku, w którym
oznakowanie zostało po raz pierwszy

umieszczone
numer referencyjny deklaracji

właściwości użytkowych
EN 123-5:2009

Wyrób A
zamierzone zastosowanie do

(np. ścian osłonowych, oddzieleń pożarowych itp.)
zasadnicza charakterystyka 1: 50N/cm2

zasadnicza charakterystyka 2: spełnia
zasadnicza charakterystyka 3: klasa A1
zasadnicza charakterystyka 4: RE 60
zasadnicza charakterystyka n: xxxx
trwałość zas. charakterystyki 1: wyrażona jak
wskazano w deklaracji właściwości użytkowych
trwałość zas. charakterystyki n:wyrażona jak
wskazano w deklaracji właściwości użytkowych
substancja niebezpieczna X: mniej niż 0,2 ppm

numer zastosowanej normy
europejskiej, zgodnie z publikacją

w Dz.U. UE
niepowtarzalny kod identyfikacyjny typu

wyrobu
zamierzone zastosowanie wyrobu
określone w zastosowanej normie

europejskiej
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